



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月12日
上場取引所 東 大

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 大道 良夫

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長 (氏名) 下村 哲也

四半期報告書提出予定日 平成24年11月19日

配当支払開始予定日

TEL 077-521-2205

平成24年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	44,998	△3.3	8,281	△4.2	3,878	△26.5
24年3月期中間期	46,516	△0.6	8,640	73.9	5,276	209.4

(注)包括利益 25年3月期中間期 △4,752百万円 (—%) 24年3月期中間期 △2,752百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円銭	円銭
25年3月期中間期	14.70	—
24年3月期中間期	19.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国際統一基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	4,541,421	242,493	5.3	14.30
24年3月期	4,523,309	248,047	5.4	14.04

(参考)自己資本 25年3月期中間期 238,754百万円 24年3月期 244,454百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注)「連結自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	9,500	△48.0	5,500	△33.2	20.84

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期中間期	265,450,406 株	24年3月期	265,450,406 株
② 期末自己株式数	25年3月期中間期	1,555,689 株	24年3月期	1,540,140 株
③ 期中平均株式数(中間期)	25年3月期中間期	263,905,357 株	24年3月期中間期	263,928,708 株

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	39,349	△4.3	7,513	0.1	3,544	△25.2
24年3月期中間期	41,138	△0.9	7,505	114.5	4,736	262.4

	1株当たり中間純利益
	円 銭
25年3月期中間期	13.43
24年3月期中間期	17.94

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率(国際統一基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	4,519,527	234,660	5.2	14.09
24年3月期	4,503,120	240,695	5.3	13.83

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 234,660百万円 24年3月期 240,695百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注)「単体自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	△49.5	5,000	△32.1	18.95

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

平成25年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、復興関連需要などから国内需要が堅調に推移する中で、生産活動や設備投資に緩やかな持ち直しの動きが見られたものの、長期化する電力不足問題や円高の継続、欧州債務危機を背景とした海外経済の減速等により、不透明な状態が続きました。

このような中、当行は、第4次長期経営計画（期間：3年間、平成22年4月～平成25年3月）を推進しており、お客さまとの相互理解を図るための「対話力」の更なる強化に取り組んでおります。きめ細かい対話を通じてお客さまを一層“熟知”し、多様化するニーズを的確に把握するとともに、課題の解決や付加価値の高いサービスの提供に努めております。具体的には、「3つのブランド戦略」（①お客さまの企業価値向上などを旨とする「ネットワークのしがぎん」、②お客さまのアジアビジネスをサポートする「アジアに強いしがぎん」、③環境経営を実践する「CSRのしがぎん」）の各分野で多面的な“知恵と親切の提供”に努めてまいりました。

その結果、当中間連結会計期間の経営成績は、経常利益は前年同期比359百万円減益の8,281百万円、中間純利益は同1,397百万円減益の3,878百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要な勘定残高は、次のとおりであります。

貸出金は地方公共団体向け貸出の増加が寄与し、2兆7,634億円（前連結会計年度末比200億円増加）、また有価証券は地方債、社債の増加を主因として1兆4,749億円（同447億円増加）となり、総資産残高は4兆5,414億円（同181億円増加）となりました。

一方、預金等は個人・法人預金の順調な増加により、4兆1,058億円（同158億円増加）となりました。なお、純資産残高は2,424億円（同55億円減少）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期中間期までの業績は順調に推移しており、平成24年5月14日の決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益は、それぞれ18百万円増加しております。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	42,079	61,305
コールローン及び買入手形	183,565	110,586
買入金銭債権	17,570	12,226
商品有価証券	1,032	362
金銭の信託	7,799	7,709
有価証券	1,430,242	1,474,998
貸出金	2,743,438	2,763,498
外国為替	5,481	5,483
その他資産	39,890	49,338
有形固定資産	59,240	58,987
無形固定資産	1,957	1,329
繰延税金資産	3,218	4,219
支払承諾見返	24,433	24,717
貸倒引当金	△36,491	△33,340
投資損失引当金	△148	—
資産の部合計	4,523,309	4,541,421
負債の部		
預金	3,985,459	4,005,752
譲渡性預金	104,524	100,109
コールマネー及び売渡手形	—	2,328
債券貸借取引受入担保金	—	2,300
借入金	77,567	79,185
外国為替	82	93
社債	20,000	20,000
その他負債	38,577	39,549
退職給付引当金	14,062	14,442
役員退職慰労引当金	280	278
睡眠預金払戻損失引当金	763	836
利息返還損失引当金	152	134
偶発損失引当金	289	278
再評価に係る繰延税金負債	9,032	8,890
負ののれん	35	29
支払承諾	24,433	24,717
負債の部合計	4,275,261	4,298,928
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,969	23,969
利益剰余金	133,975	137,311
自己株式	△945	△952
株主資本合計	190,076	193,405
その他有価証券評価差額金	43,200	34,420
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	11,177	10,927
その他の包括利益累計額合計	54,378	45,348
少数株主持分	3,593	3,739
純資産の部合計	248,047	242,493
負債及び純資産の部合計	4,523,309	4,541,421

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	46,516	44,998
資金運用収益	31,294	29,377
(うち貸出金利息)	23,326	22,125
(うち有価証券利息配当金)	7,719	6,999
役務取引等収益	6,333	6,211
その他業務収益	6,695	7,853
その他経常収益	2,192	1,556
経常費用	37,876	36,717
資金調達費用	2,988	2,390
(うち預金利息)	2,370	1,592
役務取引等費用	1,855	1,919
その他業務費用	4,163	4,690
営業経費	24,236	24,114
その他経常費用	4,631	3,602
経常利益	8,640	8,281
特別利益	251	3
固定資産処分益	—	3
負ののれん発生益	251	—
特別損失	250	314
固定資産処分損	61	160
減損損失	188	153
税金等調整前中間純利益	8,641	7,970
法人税、住民税及び事業税	3,147	2,561
法人税等調整額	△282	1,384
法人税等合計	2,864	3,945
少数株主損益調整前中間純利益	5,777	4,025
少数株主利益	500	146
中間純利益	5,276	3,878

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	5,777	4,025
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,529	△8,778
繰延ヘッジ損益	0	0
その他の包括利益合計	△8,529	△8,778
中間包括利益	△2,752	△4,752
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△3,252	△4,901
少数株主に係る中間包括利益	500	148

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	33,076	33,076
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	33,076	33,076
資本剰余金		
当期首残高	23,970	23,969
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	△0
当中間期変動額合計	△0	△0
当中間期末残高	23,970	23,969
利益剰余金		
当期首残高	127,215	133,975
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	5,276	3,878
土地再評価差額金の取崩	—	249
当中間期変動額合計	4,484	3,336
当中間期末残高	131,699	137,311
自己株式		
当期首残高	△934	△945
当中間期変動額		
自己株式の取得	△3	△7
自己株式の処分	0	1
当中間期変動額合計	△3	△6
当中間期末残高	△938	△952
株主資本合計		
当期首残高	183,327	190,076
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	5,276	3,878
自己株式の取得	△3	△7
自己株式の処分	0	0
土地再評価差額金の取崩	—	249
当中間期変動額合計	4,481	3,329
当中間期末残高	187,808	193,405

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金		
当期首残高	40,673	43,200
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,527	△8,780
当中間期変動額合計	△8,527	△8,780
当中間期末残高	32,146	34,420
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	0	0
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	0	0
当中間期変動額合計	0	0
当中間期末残高	0	0
土地再評価差額金		
当期首残高	9,999	11,177
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	△249
当中間期変動額合計	—	△249
当中間期末残高	9,999	10,927
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	50,672	54,378
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,526	△9,030
当中間期変動額合計	△8,526	△9,030
当中間期末残高	42,145	45,348
少数株主持分		
当期首残高	23,531	3,593
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△61	146
当中間期変動額合計	△61	146
当中間期末残高	23,470	3,739
純資産合計		
当期首残高	257,531	248,047
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	5,276	3,878
自己株式の取得	△3	△7
自己株式の処分	0	0
土地再評価差額金の取崩	—	249
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,588	△8,883
当中間期変動額合計	△4,106	△5,553
当中間期末残高	253,424	242,493

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当中間会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	42,003	61,207
コールローン	183,565	110,586
買入金銭債権	17,570	12,226
商品有価証券	1,032	362
金銭の信託	7,799	7,709
有価証券	1,430,092	1,474,243
貸出金	2,750,010	2,769,872
外国為替	5,481	5,483
その他資産	12,884	21,436
その他の資産	12,884	21,436
有形固定資産	58,817	58,584
無形固定資産	1,868	1,189
繰延税金資産	2,046	3,021
支払承諾見返	24,433	24,717
貸倒引当金	△34,337	△31,114
投資損失引当金	△148	—
資産の部合計	4,503,120	4,519,527
負債の部		
預金	3,994,497	4,013,335
譲渡性預金	104,524	101,509
コールマネー	—	2,328
債券貸借取引受入担保金	—	2,300
借入金	66,000	66,300
外国為替	82	93
社債	20,000	20,000
その他負債	28,557	29,651
未払法人税等	2,573	2,288
その他の負債	25,984	27,362
退職給付引当金	13,974	14,356
役員退職慰労引当金	268	268
睡眠預金払戻損失引当金	763	836
偶発損失引当金	289	278
再評価に係る繰延税金負債	9,032	8,890
支払承諾	24,433	24,717
負債の部合計	4,262,424	4,284,866

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当中間会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,949	23,949
資本準備金	23,942	23,942
その他資本剰余金	7	6
利益剰余金	130,257	133,260
利益準備金	9,134	9,134
その他利益剰余金	121,123	124,126
固定資産圧縮積立金	307	333
別途積立金	112,693	118,193
繰越利益剰余金	8,121	5,598
自己株式	△945	△952
株主資本合計	186,338	189,334
その他有価証券評価差額金	43,179	34,398
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	11,177	10,927
評価・換算差額等合計	54,356	45,325
純資産の部合計	240,695	234,660
負債及び純資産の部合計	4,503,120	4,519,527

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	41,138	39,349
資金運用収益	31,236	29,333
(うち貸出金利息)	23,274	22,085
(うち有価証券利息配当金)	7,716	6,997
役務取引等収益	5,370	5,237
その他業務収益	2,315	3,180
その他経常収益	2,215	1,597
経常費用	33,632	31,836
資金調達費用	3,231	2,330
(うち預金利息)	2,372	1,594
役務取引等費用	2,114	2,174
その他業務費用	690	814
営業経費	23,359	23,173
その他経常費用	4,235	3,343
経常利益	7,505	7,513
特別利益	—	3
固定資産処分益	—	3
特別損失	249	310
固定資産処分損	61	157
減損損失	188	153
税引前中間純利益	7,255	7,206
法人税、住民税及び事業税	2,726	2,248
法人税等調整額	△206	1,413
法人税等合計	2,519	3,661
中間純利益	4,736	3,544

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	33,076	33,076
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	33,076	33,076
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	23,942	23,942
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	23,942	23,942
その他資本剰余金		
当期首残高	7	7
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	△0
当中間期変動額合計	△0	△0
当中間期末残高	7	6
資本剰余金合計		
当期首残高	23,949	23,949
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	△0
当中間期変動額合計	△0	△0
当中間期末残高	23,949	23,949
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	9,134	9,134
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	9,134	9,134
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金		
当期首残高	307	307
当中間期変動額		
固定資産圧縮積立金の積立	—	26
当中間期変動額合計	—	26
当中間期末残高	307	333
別途積立金		
当期首残高	110,693	112,693
当中間期変動額		
別途積立金の積立	2,000	5,500
当中間期変動額合計	2,000	5,500
当中間期末残高	112,693	118,193

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
繰越利益剰余金		
当期首残高	4,231	8,121
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
固定資産圧縮積立金の積立	—	△26
別途積立金の積立	△2,000	△5,500
中間純利益	4,736	3,544
土地再評価差額金の取崩	—	249
当中間期変動額合計	1,944	△2,523
当中間期末残高	6,175	5,598
利益剰余金合計		
当期首残高	124,367	130,257
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
固定資産圧縮積立金の積立	—	—
別途積立金の積立	—	—
中間純利益	4,736	3,544
土地再評価差額金の取崩	—	249
当中間期変動額合計	3,944	3,002
当中間期末残高	128,311	133,260
自己株式		
当期首残高	△934	△945
当中間期変動額		
自己株式の取得	△3	△7
自己株式の処分	0	1
当中間期変動額合計	△3	△6
当中間期末残高	△938	△952
株主資本合計		
当期首残高	180,459	186,338
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	4,736	3,544
自己株式の取得	△3	△7
自己株式の処分	0	0
土地再評価差額金の取崩	—	249
当中間期変動額合計	3,940	2,995
当中間期末残高	184,400	189,334

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	40,658	43,179
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△8,528	△8,781
当中間期変動額合計	△8,528	△8,781
当中間期末残高	32,130	34,398
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	0	0
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	0	0
当中間期変動額合計	0	0
当中間期末残高	0	0
土地再評価差額金		
当期首残高	9,999	11,177
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	—	△249
当中間期変動額合計	—	△249
当中間期末残高	9,999	10,927
評価・換算差額等合計		
当期首残高	50,658	54,356
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△8,528	△9,031
当中間期変動額合計	△8,528	△9,031
当中間期末残高	42,130	45,325
純資産合計		
当期首残高	231,118	240,695
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	4,736	3,544
自己株式の取得	△3	△7
自己株式の処分	0	0
土地再評価差額金の取崩	—	249
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△8,528	△9,031
当中間期変動額合計	△4,587	△6,035
当中間期末残高	226,530	234,660